PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.08.2016                                                                                                                                                      № 723
Об общественном совете при администрации округа Муром Владимирской
области по рассмотрению проектов

правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 №476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», в целях обеспечения эффективного расходования средств бюджета округа Муром и внебюджетных источников финансирования,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об общественном совете при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Создать общественный совет при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.
3. Утвердить состав общественного совета при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А. Воронова.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Зам. начальника управления муниципального

хозяйства, начальник отдела муниципального заказа администрации округа Муром

	И.Ю. Савина

	Согласовано:

	Первый зам. Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальник управления аппарата администрации
	В.К. Вахляев

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития

	     Е.А. Воронов

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации  округа Муром
	Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                                 Голованова Н.М.
Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	По 1 экз. – в дело; первому зам. Главы администрации округа Муром по управлению делами администрации, начальнику управления аппарата администрации; начальнику финансового управления администрации округа Муром; зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальнику управления экономического развития;  отдел муниципального заказа администрации округа Муром; заказчикам округа Муром, СМИ.

Приложение №1

к постановлению администрации округа Муром

от 17.08.2016 № 723
Положение

об общественном совете при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании

в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
1 . Общие положения

1.1. Настоящее положение об общественном совете при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок  (далее - Положение) определяет компетенцию, состав, структуру, порядок работы общественного совета при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд  (далее - общественный совет).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно-консультативным органом при администрации округа Муром Владимирской области.
1.3. Общественный совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Деятельность общественного совета  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, муниципальными правовыми актами округа Муром, а также настоящим Положением.

1.5. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
1.6. Непосредственное взаимодействие, координацию и организационное обеспечение работы с общественным советом осуществляет отдел муниципального заказа управления муниципального хозяйства администрации округа Муром.

1.7. Персональный состав общественного совета утверждается постановлением администрации округа Муром Владимирской области.

2. Основные цели и задачи общественного совета

2.1.Целью создания общественного совета является рассмотрение проектов  правовых  актов  о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.

2.1. Основными задачами общественного совета являются:

2.1.1. рассмотрение проектов следующих правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд:

правил определения требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг);

требований к закупаемым муниципальными органами и подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

2.1.2. выработка предложений о необходимости доработки проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения;

2.1.3. принятие решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения.

3. Функции общественного совета
3. Основными функциями общественного совета являются:

3.1. обсуждение проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения;

3.2. подготовка предложений по доработке проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения, в том числе с учетом мнения общественных объединений, юридических и физических лиц;

3.3. подготовка решения о возможности принятия правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего положения.

3.4. Общественный совет вправе:

3.4.1. приглашать на свои заседания представителей муниципальных органов, органов государственной власти, граждан, общественные объединения и юридические лица;

3.4.2. запрашивать и получать информацию по вопросам нормирования в сфере закупок у администрации округа Муром Владимирской области и иных муниципальных органов, необходимую для осуществления возложенных на него функций;

3.4.3. вносить предложения по совершенствованию деятельности администрации округа Муром и иных муниципальных органов по вопросам нормирования в сфере закупок;

3.4.4. создавать рабочие группы;

3.4.5. осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления деятельности общественного совета.

4. Состав и структура общественного совета

4.1. Срок полномочий общественного совета - 2 года.

4.2. Число членов общественного совета должно составлять 7 человек.

4.3. В состав общественного совета могут входить граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории муниципального образования округ Муром, представители общественных и профессиональных объединений, некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории округа Муром, представители средств массовой информации, независимые эксперты.
4.4. В состав общественного совета не могут входить:
1) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

2) лица, являющиеся членами некоммерческих организаций, которым в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным;

3) лица, являющиеся членами некоммерческих организаций, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом незаконным.

4.5. Председатель, заместитель председателя и секретарь общественного совета избираются из состава общественного совета путем открытого голосования на первом заседании общественного совета.

4.6. Председатель общественного совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью общественного совета;

- дает поручения секретарю общественного совета;

- проводит заседания общественного совета;

- вносит предложения по формированию и изменению состава общественного совета;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы общественного совета;

- осуществляет общий контроль за реализацией принятых общественным советом решений и рекомендаций;

- председательствует на заседаниях общественного совета и имеет право решающего голоса;

- решает иные вопросы, предусмотренные Положением.

4.7. Заместитель председателя общественного совета исполняет обязанности председателя общественного совета в его отсутствие.

4.8. Секретарь общественного совета:

- формирует повестку дня заседаний общественного совета на основании предложений администрации округа Муром Владимирской области и иных муниципальных органов;

- обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию общественного совета по вопросам, включенным в повестку дня заседания общественного совета;

- информирует членов общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания общественного совета;

- организует делопроизводство общественного совета;

- ведет протокол заседания совета.

4.9. В рамках деятельности общественного совета могут формироваться рабочие группы по подготовке вопросов, проектов документов, организации "круглых столов" и иных мероприятий общественного совета. Для более глубокого изучения вопросов общественный совет имеет право привлекать к своей деятельности экспертов, не входящих в состав общественного совета.

4.10. Члены общественного совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.11. Члены общественного совета имеют право:

- участвовать в работе общественного совета;

- вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

- знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение общественного совета;

- в случае несогласия с принятым решением высказывать свое мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания;

- вносить предложения по формированию повестки дня заседания общественного совета.

4.12. Члены общественного совета обязаны:

- участвовать в заседаниях и мероприятиях, проводимых общественным советом, а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;

- в случае невозможности присутствия на заседаниях общественного совета своевременно направлять извещение с указанием причин;

- знакомиться с документами, касающимися рассматриваемых проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, высказывать свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания общественного совета.

4.13. Инициатива о досрочном прекращении полномочий члена общественного совета может исходить от члена общественного совета.

4.14. Полномочия члена общественного совета прекращаются в случае:

- истечения срока полномочий общественного совета;

- подачи им заявления о выходе из состава общественного совета;
- возбуждения в отношении члена общественного совета уголовного дела;
- признания члена общественного совета недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- смерти члена общественного совета;
- переезда члена общественного совета на постоянное место жительства за пределы территории муниципального образования округ Муром;

- утраты гражданства Российской Федерации.

5. Порядок работы общественного совета

5.1. Основной формой деятельности общественного совета является заседание. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
5.2. Первое заседание общественного совета открывает зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития.

5.3. Заседание считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины состава общественного совета. Ведёт заседание председатель или, по его поручению, один из членов общественного совета.
5.4. Вопросы к заседанию готовятся заблаговременно инициаторами их внесения и всеми заинтересованными членами общественного совета.

5.5. Перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании общественного совета, определяется и направляется членам общественного совета не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания общественного совета.

5.6. В заседаниях общественного совета могут участвовать Глава округа Муром, представители муниципальных органов, депутаты Совета народных депутатов округа Муром, представители средств массовой информации.
5.7. Решения общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании общественного совета является решающим.
5.8. Члены общественного совета имеют равные права на участие в работе общественного совета. Каждый член общественного совета при принятии решений имеет один голос.
5.9. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, общественный совет принимает одно из следующих решений:

- о необходимости доработки проекта правового акта;

- о возможности принятия правового акта.
5.10 Решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом, подписываемым всеми его членами, присутствующими на заседании общественного совета.

5.11 Мнение членов общественного совета, не согласных с мнением большинства, может излагаться в их особом мнении, которое прилагается к протоколу заседания общественного совета.

5.12. Один экземпляр протокола или выписка из протокола заседаний общественного совета направляется в муниципальный орган, представивший на рассмотрение общественного совета правовой акт, указанный в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Положения, не позднее двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

5.13. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности общественного совета осуществляет администрация округа Муром Владимирской области.

6. Прекращение деятельности общественного совета и выход членов из состава общественного совета

6.1. Общественный совет прекращает свою деятельность, если за это решение проголосовало не менее половины его членов.

6.2. Выход из состава общественного совета осуществляется по заявлению члена общественного совета.

6.3. При неявке члена общественного совета на заседание без уважительной причины более трех раз председатель общественного совета  имеет право вынести на заседание вопрос о выходе данного члена из состава общественного совета.

Зам. начальника управления

муниципального хозяйства,

начальник отдела муниципального

заказа администрации округа Муром                                     И.Ю. Савина
Приложение №2
к постановлению администрации округа Муром

от 17.08.2016 № 723
Состав

общественного совета при администрации округа Муром Владимирской области по рассмотрению проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
	Брусенко Ирина Александровна
	Заместитель председателя местного отделения общественной организации «Союз пенсионеров России» в округе Муром (по согласованию)

	Волченкова Тамара Владимировна
	Начальник отдела среднего профессионального образования Муромского института (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (по согласованию)

	Гусейнова Наталья Сергеевна
	Заместитель  директора по воспитательной работе ГБПОУ ВО «Муромский колледж радиоэлектронного приборостроения» (по согласованию)

	Дворянкина Аксана Владимировна

	Председатель Комитета солдатских матерей в округе Муром (по согласованию)

	Иринчук Юрий Петрович
	Генеральный директор МАУ ТРК «Муромский меридиан» (по согласованию)

	Копытина Валентина Михайловна
	Председатель Союза женщин округа Муром (по согласованию)

	Мичурина Ирина Михайловна
	Директор ГБПОУ ВО «Муромский медицинский коллежд» (по согласованию)

Зам. начальника управления

муниципального хозяйства,

начальник отдела муниципального

заказа администрации округа Муром                                     И.Ю. Савина